4.3 Christus en voorsienigheid

Die kerkvaders bring die verbinding tussen Christus en die voorsienigheid sterk na vore. Athanasius wat in sy dogmatiek gefokus het op die goddelikheid van Christus, dui veral die verbinding tussen Christus en die voorsienigheid aan. Volgens Athanasius strek

-
- 9 “Certius est igitur mundum providentia instructum, quam materia providentiam congregabat. Quare non oportuit putare, idcirco mundum non esse divina providentia factum, quia materia ejus dinina providentia facta non sit: sed quia mundus divina providentia sit effectus, et materiam esse factam divinitus. Credibilius est enim materiam potius a Deo factam, quia Deus omnia potest, quam mundum a Deo non esse factum, quia sine mente, ratione, consilio nihil fieri potest...Nec enim potest facere mirabilia, id est maxima ratione constantia, nisi. Qui habet mentem, provedentiam, potestatem. Ita fiet, ut Deus fecerit omnia, nec quidquam esso possit omnino, quod non originem a Deo traxerit.” (Lactantius, *[Divinarum institutionum, vol. 6, De Origene Erroris]*, 1844:303-304.)
 - 10 “Quia et si est, ut appareat ex mirabilitate operum suorum, necesse est etiam hominem, caeterasque animanies, eadem providentia creaverit.” (Lactantius, *[Divinarum institutionum, vol. 6, De Vita Beata]*, 1844:746.)
 - 11 “Deus enim, qui providentiam et potestatem suam multarum rerum mirabili varetate voluit ostendere.” (Lactantius, *De opificio Dei*, 1973:27.)
 - 12 “Primum, quod is, qui in aliis disputationibus, et libris fere omnibus providentiae fuerit assertor, et qui acerrimis argumentis impugnaverit eos, qui providentiam non esse dixerunt, idem nunc quasi proditor aliquis, aut transfuga, providentiam conatus est tollere.” (Lactantius, *Divinarum institutionum, [vol. 6, De Origene Erroris]*, 1844:278-279.)
 - 13 “Ταῦτα δὲ πάντα ποιεῖν τῷ Σωτῆρι καλῶς ἔχειν ἐδόκει, ἵν’ ἐπειδὴ τὴν ἐν τοῖς πᾶσιν αὐτοῦ πρόνοιαν ἡγνόησαν οἱ ἄνθρωποι καὶ οὐ κατενόησαν τὴν διὰ τῆς κτίσεως αὐτοῦ θεότητα.” (Athanasius, *[De Incarnatione Verbi]*, 1857a:IX,1.)

die Vader sy voorsienigheid uit na alle dinge deur sy Seun, en deur¹⁴ die voorsienigheid van die Seun het alle dinge lig, lewe en wese. Alles word ook deur Christus bestuur, beheer en bewaar, sodat sy voorsienigheid in die skepping openbaar word.¹⁵ Eusebius sien Christus as die Voorsienigheid van die Vader, “*Christus, grote Voorsienigheid van die almagtige Vader*”.¹⁶

4.4 Die voorsienigheid van God wat alle dinge orden

Die gedagte van die voorsienigheid wat orden, kom by die kerkvaders sterk na vore. Volgens Eusebius word die orde van die skepping beheer deur voorsienigheid en nie deur kans nie.¹⁷ Vir Eusebius is die ordelike plasing van dinge die werk van die voorsienigheid. Hierdie ordelike plasing sorg dat natuurwette nie oortree word nie.¹⁸ Volgens Athanasius (1892a:537) word alle dinge deur die orde en voorsienigheid beweeg. Athanasius stel die orde gelyk aan die voorsienigheid, wat die noue verband tussen voorsienigheid en ordelike plasing beklemtoon.